
  

 

Via Lungomare 259 -   88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411   
e-mail: direzione-calabria@istruzione.it   -  e-mail certificata: drcal@postacert.istruzione.it; 

Sito WEB  www.istruzione.calabria.it 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 8 del 13 gennaio 2017 di approvazione del 

Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione 
Calabria a.s. 2017/18, pervenuta in data 16 gennaio 2017 e assunta al protocollo di questo Ufficio col n. 556; 

PRESO ATTO  che, nella suddetta Delibera è stato approvato il Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della 
rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione Calabria a.s. 2017/18, così come risultante dai Piani 
provinciali indicati con Allegato A per la provincia di Cosenza; Allegato B per la provincia di  Catanzaro; 
Allegato C per la provincia di Crotone; Allegato D per la provincia di Reggio Calabria e Allegato E per la 
provincia di Vibo Valentia; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. 563 del 17 gennaio 2017 con il quale è stato recepito il Piano di riorganizzazione e di 
razionalizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione Calabria a.s. 2017/18 approvato 
con la succitata delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 8 del 13 gennaio 2017; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 295 del 30 giugno 2017 ad oggetto:  
Integrazione DGR n. 8/2017. Riapertura plesso scuola dell’infanzia Santa Venere presso I.C. “Giuseppe 
Moscato” loc. Gallina, Reggio Calabria; 

VISTO il ricorso al TAR iscritto al registro generale n. 335/2017 proposto dal comune di Bisignano con il quale si 
chiede  l'annullamento della delibera della Giunta regionale della Calabria n. 8 del 13.01.2017, avente ad 
oggetto “Approvazione Piano di revisione della rete scolastica e della programmazione dell'offerta formativa 
della Regione Calabria a.s. 2017/2018”, nonché del Piano di Dimensionamento Scolastico approvato con 
Deliberazione n.21 del 20.12.2016 del Consiglio Provinciale di Cosenza nella parte in cui (implicitamente) 
non approva le proposte del Comune di Bisignano di cui alla deliberazione della G.M. n. 253 del 25.11.2016 
relativamente: “alla istituzione sul  territorio di due autonome autonomie: l'Istituto comprensivo “G. 
Pucciano”, 

VISTA  la Sentenza del TAR per la Calabria – Sezione seconda –  n. 1130/2017 pronunciata sul succitato ricorso 
iscritto al registro generale n. 335/2017 dalla quale si evince che devono essere ripristinati i due istituti 
scolastici : IIS “Pezzullo” di Cosenza e IIS “ITI-L.S.” di Bisignano così come composti nell’a.s. 2016/2017; 

RITENUTO  necessario dare esecuzione alla succitata Sentenza del TAR per la Calabria – Sezione seconda –  n. 
1130/2017; 

CONSIDERATO che questo Ufficio Scolastico Regionale, alla data odierna, non può procedere ai conseguenti 
adempimenti amministrativi e tecnici di propria competenza  e, in particolare, di quelli concernenti le 
operazioni meccanografiche relative alle variazioni nell'anagrafe delle istituzioni scolastiche della Calabria 
presenti al Sistema Informativo del MIUR poiché le citate funzioni del SIDI risultano essere chiuse; 

RITENUTO che le operazioni di cui sopra potranno essere effettuate esclusivamente in fase di determinazione 
dell’organico di fatto; 

RITENUTO  opportuno recepire le modifiche al Piano di revisione della rete scolastica e della programmazione 
dell’offerta formativa della Regione Calabria – a.s. 2017/2018 di cui alla Delibera della Giunta Regionale per 
la Calabria n. n. 8 del 13 gennaio 2017  apportate con la Delibera della Giunta Regionale della Regione 
Calabria n. 295 del 30 giugno 2017 nonché con la citata sentenza TAR Calabria – Sezione Seconda – n. 
1130/2017; 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 -  Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2 -   La rete scolastica della Regione Calabria, per l'a.s. 2017/18,  è innovata  con le modifiche  contenute 

nella Delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 295 del 30 giugno 2017 e pertanto è 
riaperto il  plesso di scuola dell’infanzia Santa Venere presso I.C. “Giuseppe Moscato” loc. Gallina, 
Reggio Calabria 

 
Art. 3 - La rete scolastica della Regione Calabria, per l'a.s. 2017/18,  è inoltre  innovata  con le modifiche  contenute 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0011389.26-07-2017



 

 

 
 

nella sentenza TAR Calabria – Sezione Seconda – n. 1130/2017 e, pertanto, sono ricostituite le seguenti 
istituzioni scolastiche: 

 
- IIS “Pezzullo” di Cosenza così composto:   

o  Liceo Sc. delle scienze appl. di Cosenza 
o ITC “Pezzullo” di Cosenza 
o ITC “Pezzullo” – Corso Serale – di Cosenza 

 
- IIS “ITI-LS” di Bisignano così composto:   

o LS di Bisignano 
o ITI di Bisignano 

 
Art. 4 -   I Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali Provinciali dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

di rispettiva competenza provvederanno, in fase di determinazione dell’organico non consolidato, ad 
effettuare tempestivamente le operazioni meccanografiche citate nelle premesse del presente provvedimento. 

. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diego Bouchè 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’ Assessorato alla Cultura, Istruzione, Università e Ricerca  
 Scientifica della        REGIONE CALABRIA  
 
Al  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –  
 Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
 Direzione Generale per il personale scolastico    ROMA 
 
Agli  AA.TT. dell’USR per la Calabria      LORO SEDI 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Calabria   LORO SEDI 
 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola e dell’Area V della Dirigenza   LORO SEDI  
 
Al  Sito WEB        SEDE 
 
 


		2017-07-26T13:05:00+0000
	BOUCHE' DIEGO




